慈溪市公安局

审签领导：毛军杰
关于市十八届人大二次会议

第45号建议的协办意见

市委政法委：

华建育代表提出的“关于优化整合外口综管员和网格员队伍的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：

目前我市流动人口管理服务队伍共有队员1168名，其中女性队员234名、男性队员809名；村级综管员1043名，占比89.30%；考核队员57名，占比4.88%；窗口工作人员37名，占比3.17%；内勤11名，占比0.94；专职网格员20名，占比1.71%。从2022年度工作情况来看，综管员一年内累计登记流动人口信息1983438人次，注销2010148人次，信息登记主要涉及姓名、身份证号码、暂住地址、文化程度、婚姻状况、政治面貌、电话号码、用工单位等。

我局在开展流动人口管理服务队伍建设调研时发现，村级综管员除完成基本的流动人口及出租房屋信息登记工作外，还需协助完成镇（街道）、村（社区）及派出所内的各类宣传、应急工作，如反诈宣传、平安宣传、村级卫生清扫、治安巡防、协助消防检查、协助食品安全检查、协助矛盾纠纷调解以及重大活动、节日安保等。综合龙山镇、浒山街道、古塘街道2018年综管员向网格员转变工作试点结果来看，2018年我局流动人口考核中，一类所平均流动人口信息登记率为94.59%，其中龙山所最高，达到97.09%；浒山所居倒数第二，为94.17%，古塘所最低，仅完成87.92%。鉴于工作差距明显，浒山街道、古塘街道于2021年年初将综管员队伍业务又进行了单列，不再和网格员业务融合，当年年末，浒山街道、古塘街道的流动人口登记率分别回升至96.11%、99.23%。
下步，我局将进一步优化综管员队伍年龄结构，加强业务培训，提升综管员的工作能力，强化监督考核。同时，充分利用好公安信息系统，结合2023年“平安慈溪工程”民生实事项目，借助前端感知设备采集数据，紧盯薄弱环节，做好查漏补缺。

请转达我们对华建育代表关心公安工作的谢意。

慈溪市公安局

2023年4月25日

联 系 人：华柯达

联系电话：15888026015